Prefeitura Municipal de Embaúba ,~ ....... .,'\
CNPJ 65.712.648/0001-36

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP EMBAÚBA-SP

LEI N.º 1274 DE 24 DE MARÇO DE 2022.

"PROÍBE O MANUSEIO, A UTILIZAÇÃO, A QUEIMA E A SOLTURA DE
FOGOS DE ESTAMPIDOS E DE ARTIFÍCIOS, ASSIM COMO DE
QUAISQUER ARTEFATOS PIROTÉCNICOS DE EFEITO SONORO
RUIDOSO NO MUNICÍPIO DE EMBAÚBA/SP, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA - Prefe~to do Município de Embaúba,
Comarca de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, FAZ SABER: que a Câmara Municipal de Embaúba/SP,
aprovou e ele promulga a presente Lei.

Art. 1º. Fica proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de
estampidos e de artificios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito
sonoro ruidoso que ultrapasse 120 decibéis em todo o território do município de
Embaúba/SP.

Parágrafo único. Excetuam-se da regra prevista no caput deste artigo os fogos de vista,
assim denominados aqueles que produzem efeitos visuais sem estampido, assim como
os similares que acarretam barulho de baixa intensidade (graus decibéis)

Art. 2º. As proibições desta Lei não atingem os fogos de efeitos visuais, emissores de
luzes e cores, que produzem ruídos até 120 decibéis.

Art. 3°. Ficam os infratores desta Lei sujeitos à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais)
em caso de descumprimento.

Parágrafo único. O valor da multa será dobrado em cada reincidência.

Art. 4°. A proibição a que se refere esta Lei estende-se a todo o Município, em recintos
fechados e abertos, áreas públicas e locais privados.

Art. 5º. Esta Lei entra em Nigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município e cumpra-se.

Dada e passada no Gabinete do Prefeito Municipal de Embaúb P, 24 de março de
2022. ~

•

ADM-..2021/2024